8 Email: extraredacao@gmail.comSÃO LUÍS-MA, DOMINGO/SEGUNDA-FEIRA, 28/29 DE MAIO DE 2023 P O L Í C I A

Sargento da PM é
morto a tiros dentro de
casa durante assalto

Mulher é presa suspeita
de agredir os filhos com
pedaço de madeira

MÃE É PRESA QUANDO VENDIA
A FILHA DE 2 ANOS PARA SER
ESTUPRADA POR EMPRESÁRIO

Polícia prende suspeito de matar
modelo-mirim maranhense de 14 anos

ANA CLARA FOI MORTA COM
UM  TIRO NO PESCOÇO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL

DE CONCEIÇÃO DO LAGO - AÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 08/2023
- A Prefeitura Municipal de Conceição do Lago Açu, torna público
aos interessados que fará realizar Licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico - SRP do Tipo Menor Preço por item. BASE LEGAL:
Lei 10.520/2002,Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto nº
10.024/2019. OBJETODE LICITAÇÃO: seleção de propostas mais
vantajosa para registro de preçosobjetivandofuturaeeventualcon-
trataçãodepessoajurídicapara prestação de serviços de confecção
e impressão gráfica em atendimento as  necessidades  das Se-
cretarias Municipais do municípiodeConceição do Lago Açu/MA.
ABERTURA: 12 de junho de 2023às 09:00horas(nove)Horário de
Brasília . INFORMAÇÕES: o Edital e seus anexos encontram-se a
disposição na sala de reuniões, mediante apresentação de mídia
(pen drive) no prédio da Prefeitura Municipal nohorário de 08:00hrs
às 12:00 hrs, na rua do Comércio s/n, centro, Conceição do Lago
Açu/MA,no endereço eletrônico www.licitacaolagoacu.com.brou so-
licitando pelo  e-mail cpl.cla@hotmail.com.  Conceição do Lago Açu
– MA,   25 de maio de 2023. Rodrigo Pereira dos Santos-Pregoeiro.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL

DE CONCEIÇÃO DO LAGO - AÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 09/2023
- A Prefeitura Municipal de Conceição do Lago Açu, torna público
aos interessados que fará realizar Licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico - SRP do Tipo Menor Preço por item. BASE LEGAL:
Lei 10.520/2002,Lei nº 8.666/93 e suas alterações e Decreto nº
10.024/2019. OBJETODE LICITAÇÃO: seleção de propostas mais
vantajosa para registro de preçosobjetivandofuturaeeventualcon-
trataçãodepessoajurídicapara fornecimento  de medicamentopara
suprir as necessidades  da Secretaria Municipal de Saúdede-
Conceição do Lago Açu/MA. ABERTURA: 12 de junho de 2023às
15:00horas(quinze)Horário de Brasília. INFORMAÇÕES: o Edital
e seus anexos encontram-se a disposição na sala de reuniões,
mediante apresentação de mídia (pen drive) no prédio da Prefeitura
Municipal nohorário de 08:00hrs às 12:00 hrs, na rua do Comércio
s/n, centro, Conceição do Lago Açu/MA,no endereço eletrônico
www.licitacaolagoacu.com.brou solicitando pelo  e-mail cpl.cla@
hotmail.com. Conceição do Lago Açu – MA,   25de maio de 2023.
Rodrigo Pereira dos Santos-Pregoeiro.

ESTADO DO MARANHÃO
CÃMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 013/2023. O Pregoeiro Oficial da Câmara
Municipal de Mata Roma, torna público, para conhecimento dos
interessados que fará realizar, sob a égide da Lei 10.520/02 e sub-
sidiariamente as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
posteriores, licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo
menor preço por item, cujo objeto é a Contratação de empresa
para prestação de serviços, incluindo somente a mão de obra para
realização de pequenos reparos nas dependências da Câmara
Municipal de Mata Roma-MA  que será realizado no dia 12 de Junho
de 2023, ás 08:00 horas (horário de Brasília), sendo presidida pelo
Pregoeiro desta casa, na sala de Reuniões da Câmara Municipal,
situada na Praça Juca Brandão N° 56, Centro, MATA ROMA MA.
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no mesmo en-
dereço bem como eventuais esclarecimentos adicionais das 08:00
as 12:00hs ou através do endereço eletrônico cplcamara2023@
gmail.com Mata Roma-MA, 26 de Maio de 2023. Iraildo Carvalho
Pessoa – Pregoeiro.

Foi presa nessa sexta-
-feira (26) em Porto Alegre,
pela Polícia Civil do Rio
Grande do Sul, uma mãe de
25 anos que é acusada, no âm-
bito da Operação La Lumière,
que investiga a exploração e
prostituição infanto-juvenil
no estado, de “ceder” a filha
de 1 ano e 8 meses para que
um empresário a estuprasse.
Em troca, a mulher receberia
uma espécie de salário, cujo
valor não foi revelado pelas
autoridades.

Suspeita e investigada por
favorecimento da prostitui-
ção e exploração sexual de

criança e adolescente, além
de estupro de vulnerável,
a mulher contaria com a
colaboração da própria mãe,
avó da menina, que ajudaria
a promover os encontros
com o suposto estuprador,
um empresário gaúcho de 41
anos, também em troca de
favorecimento financeiro.

A investigação teve início
em abril deste ano, após uma
pessoa flagrar conversas de
um aplicativo de mensagens
num computador que fora
deixado aberto, no trabalho,
pela mãe da criança de 1 ano
e 8 meses. A 1ª Delegacia de

Polícia da Criança e do Ado-
lescente (DPCA), sob a chefia
da delegada Camila Franco
Defaveri, acabou chegando
a Gelson Silva da Rosa, o tal
empresário de 41 anos, que
acabou preso.

Pelo celular do acusado
os investigadores localizaram
outras mães que também
aliciavam as filhas para Gel-
son, de acordo com a versão
da polícia. O inquérito diz
que o suspeito oferecia uma
espécie de “cardápio” para
as mães, no qual informava
que tipo de abuso cometeria
contra suas filhas pequenas,

como dar banho, levá-la
para passear, entre outras
coisas. Cada tipo de crime
era retribuído com um valor
financeiro diferente. As víti-
mas tinham entre meses e 12
anos de idade.

Três outras mães já ti-
nham sido presas pela polícia
gaúcha. Uma com três filhas,
de 8, 10 e 12 anos, residen-
te em Porto Alegre, outra,
também da capital, tem duas
meninas, de 1 e 3 anos, e por
fim uma terceira, residente n
o município de Cachoeirinha,
que é mãe de uma criança do
sexo feminino de 7 anos.

Um homem de 22 anos
foi preso neste sábado (27)
por suspeita de matar a
modelo-mirim Ana Clara
Santos Sandes, de 14 anos,
no município de União, no
Piauí.

O rapaz, que não teve a
identidade revelada, foi pre-
so na casa de parentes em
Teresina, a 54 km do local
do crime, segundo a Polícia
Civil. A prisão temporária
pode durar até dois meses.

Ana Clara foi morta no
último domingo (21) com
um tiro no pescoço. O cor-
po dela foi abandonado no
terraço de uma casa perto
de onde morava.

A polícia diz que a ado-
lescente foi arrastada para o
imóvel a fim de que o corpo

demorasse a ser encontra-
do. A dona da casa relatou
à polícia que não conhecia a
vítima, mas, segundo investi-
gadores, o local é ponto de
venda de drogas e pertence

a amigos do suspeito.
Segundo a  po l íc ia , o

suspeito foi visto por tes-
temunhas com a vítima na
noite do crime. Ela saiu de
casa acompanhada por ele
em uma moto. Imagens de
circuito interno mostram
que ele levou Ana Clara ao
local do crime.

A polícia trabalha com
duas linhas de investigação:
feminicídio ou acidente no
manuseio da arma, uma vez
que o calibre era pequeno
e a bala não transfixou o
pescoço da vítima. A polícia
não descarta o envolvimen-
to de uma segunda pessoa
no crime.

A de legada  Natha l i a
Figueiredo diz que, a princí-
pio, não foram encontrados

elementos que indiquem
que a vítima tenha sofrido
violência sexual. Os laudos
cadavérico e da perícia são
aguardados. Segundo ela,
ainda não se sabe a

motivação do crime.
Parentes relataram que

Ana Clara havia se mudado
para a casa de parentes há
45 dias para estudar e fazer
um curso de manicure.

Os tutores só souberam
no dia seguinte ao desapare-
cimento que ela havia sido
morta.

A mãe da jovem, Ana
Cleres Matos dos Santos,
de 40 anos, que mora no
Maranhão, falou com a filha
por telefone horas antes do
crime. Ela teria dito à mãe
que iria dormir.

Um sargento aposentado da Polícia Mili-
tar (PM) foi morto a tiros dentro de casa durante
um assalto na tarde deste sábado (27), no municí-
pio de Caxias, a cerca de 370 km de São Luís.

Imagens de uma câmera de segurança mos-
tram dois criminosos tentando assaltar uma mulher
que estava entrando em uma casa, mas o portão fe-
chou e eles não conseguiram cometer o crime.

Meia hora depois, segundo a polícia, os mesmos as-
saltantes entraram na residência do sargento, que estava
na sala de estar quando foi surpreendido por eles.

Logo em seguida, se iniciou uma luta corporal. Durante
a briga, o sargento atirou em um dos bandidos, que acabou
morrendo, mas o comparsa conseguiu balear o policial.

A motocicleta usada pelos criminosos foi deixada no lo-
cal e a PM segue em busca do assaltante que conseguiu fugir.

Uma mulher foi presa em flagrante, nessa sexta (26),
suspeita de agredir fisicamente os dois filhos, de oito e 11
anos, no município de Grajaú, a cerca de 470 km de São
Luís. De acordo com a investigação, ela usou um peda-
ço de madeira e um fio elétrico para bater nos filhos.

Uma das crianças relatou que as agressões
começaram após a mãe pedir que fosse coloca-
do crédito no celular dela e o menino ter chega-
do sem nenhum troco do dinheiro entregue.

As crianças também disseram que a mulher de-
monstrava comportamento violento e que, por várias
vezes, foram agredidas com murros e tapas. Um deles
ainda relatou que teria sido violentado com um tijolo.

A mãe foi denunciada pelo Conselho Tutelar de Gra-
jaú, que constatou as agressões sofridas pelas duas crian-
ças. De acordo com o delegado responsável pela prisão
da mulher, ela vai passar por audiência de custódia.